
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 139  DEL  22-12-2016

Reg. generale n. 794 del 22-12-2016
_______________________________________________________________

Oggetto: CANONE CASSETTA DI SICUREZZA N. 31 PRESSO NUOVA BANCA
MARCHE SPA FIL. PASSO TREIA PER CUSTODIA CROCE
PETTORALE S. PATRIZIO. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che in data 31/03/2005, presso la chiesa di S. Filippo a Treia, è stato
rinvenuto, appeso al collo della statua del patrono della Città, un monile denominato
“croce pettorale di S. Patrizio” composto da diverse pietre preziose, che si è deciso di
custodire in un luogo protetto, dal momento che l’oggetto detiene un elevato valore
intrinseco e storico;

RITENUTO, a suo tempo, opportuno depositare la “croce pettorale di S. Patrizio”
nella cassetta di sicurezza n. 31 presso la filiale di Passo di Treia della Banca delle
Marche (ora Nuova Banca delle Marche SpA), unico istituto di credito del territorio ad
avere una stanza blindata, al fine di garantire la stessa contro eventuali furti o
smarrimenti;

CONSIDERATO che la Banca ha richiesto il pagamento del canone annuo della
cassetta di sicurezza n. 31 per l’anno 2015, e che occorre impegnare il canone anche per
l’anno in corso;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle Amministrazioni pubbliche:
l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e-
servizi;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato-
dall’articolo 22, comma 8, della legge 114/2014, dall’articolo 1, commi 495 e 502,
della legge 208/2015 e dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 22-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R.
207/2010;
l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni-
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RITENUTO potersi procedere all’affidamento diretto, poiché la fornitura del
servizio in parola comporta una spesa inferiore ai 40.000 euro e di procedere all’impegno
della relativa spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG
Z541CED6CC);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30/12/2015, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RINNOVARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla Nuova Banca delle2.
Marche S.p.A., con sede in via Nazionale n. 91 a Roma, P.IVA 13615521005, ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il servizio di
noleggio della cassetta di sicurezza n. 31 presso la filiale di Passo di Treia per la
custodia della “croce pettorale di S. Patrizio” al prezzo complessivo di € 266,37 IVA
inclusa;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 22-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, l’importo3.
complessivo di € 266,37 al cap. 110312 “Spese generali di funzionamento Ufficio
Tecnico – prestazione di servizi” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria, dietro consenso dell’Arch. Lauretta Massei,
responsabile del capitolo di spesa;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 22-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 22-12-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2021

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 22-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


